

Møde med sportsudvalget

Til stede: Randi, Sissel, Amalie, Anette, Flemming, Lise og Emilie

1. **Opbakning fra medlemmer – hvordan får vi engageret flere hjælpende hænder?**

Hvis der ikke kommer mere hjælp, så brænder sportsudvalget ud og så bliver der ikke arrangeret flere stævner lige som det første.

Der skal sættes gang i papirløs bedømmelse NU. Gerne inden Knæk Cancer stævnet.

Der skal undersøges om nogen er interesseret i at sponsorere computerne.

Bestyrelsen skal have skaffet et LAN kabel der kan række fra sekretariatet og ud i ridehallen.

Vi vil afholde sandkassestævne inden stævnet i uge 43 (Forslag - 21/10).

Dem der har lyst til at prøve at taste, skal medbringe egne computere og vil så blive linet op inde i rytterstuen med udsigt udover ridehallen. Dommer vil så dømme over mikrofon så alle kan høre det.

Sportsudvalget prøver at skaffe en dommer der har tid. Derudover skal der findes ryttere som vil ride.

2. **Sponsorgaver/ærespræmier – skal der oprettes et udvalg igen?**

Der bør oprettes flere under-udvalg, så medlemmerne kan være med til at løfte opgaverne i forbindelse med stævner og andre arrangementer.

Fx

Parkeringsudvalg

Sponsorudvalg

Hjælperudvalg

Baneudvalg

Staldudvalg

Køkkenudvalg

Grilludvalg

Pynteudvalg

Forslag:

Gøre det obligatorisk at deltage i et udvalg.

Skrive ud at der er oprettet xxx udvalg og derefter hænge en liste op, hvor folk kan melde sig på. Hvis folk ikke melder sig på noget, kunne man varsle at man tager et valg for dem.

3. **Ændring af udvalgets aktiviteter.**

Sportsudvalget ønsker at ændre navn til aktivitetsudvalget.

Et alternativ til to B-stævner, kunne være at fokusere mere på at afholde flere og større C-stævner. Der drøftes hvilke klasser man kunne udbyde og hvilke cups man kunne søge, for at gøre det mere attraktivt at deltage.

Et forslag er at klubben kunne oprette sin egen cup over 2 eller 3 stævner.

Prøve at søge SJM for hold. (September)

Prøve at søge SJM individuelt, om end chancen for et ja måske er lidt spinkel.

Afholde aftenstævner med dagens ret i køkkenet.

Aktivitetsudvalget vil udover stævner også gerne stå for at arrangere kurser og clinics.

De har bl.a. snakket med Nathalie zu Sayn-Wittgenstein.

Foreslår også Anna Kazprzak, H. C. Matthiesen, Mette Müller.

4. **Andet**

Der skal indkøbes nye dunke til brændstof

Flagstangen skal repareres